# **Beschlussvorlage Stadt Ratzeburg**

Stadt Ratzeburg 2023 - 2028

Datum: 21.05.2025 SR/BeVoSr/114/2025/1

Gremium	Datum	Behandlung
Hauptausschuss	02.06.2025	Ö
Stadtvertretung	16.06.2025	Ö

Verfasser/in: Koop, Axel

FB/Aktenzeichen:

# Fördermitgliedschaft der Stadt Ratzeburg im Volkskundemuseum Schönberg e. V.

<u>Zielsetzung:</u> Finanzielle Unterstützung des Volkskundemuseums in Schönberg zur Bewahrung regionaler Volkskunde; Stärkung der kulturellen Zusammenarbeit sowie der regionalen Identität im Rahmen der Städtepartnerschaft

### Beschlussvorschlag:

Der Hauptausschuss empfiehlt, und die Stadtvertretung beschließt,

von einem Beitritt der Stadt Ratzeburg als Fördermitglied im Verein "Volkskundemuseum in Schönberg e. V." abzusehen.

Bürgermeister	Verfasser

# elektronisch unterschrieben und freigegeben durch:

Graf, Eckhard, Bürgermeister am 21.05.2025 Koop, Axel am 21.05.2025

#### Sachverhalt:

Das Volkskundemuseum in Schönberg gehört zu den traditionsreichsten Museen des Landes Mecklenburg-Vorpommern. Bereits 1901 fing ein kleiner Kreis von Bürgerinnen und Bürgern an, sogenannte Bauernaltertümer zu sammeln. Ziel der Bürgerinnen und Bürger war es, den Verkauf von Kulturgut an auswärtige Händler zu verhindern und der Region ein eigenes Museum zu widmen. Bereits Pfingsten 1903 eröffnete die sogenannte "Alterstumssammlung" in Schönberg, welche ab den 1920er Jahren als Heimatmuseum Schönberg bekannt war. Erst nach 1990 erhielt das Museum seinen heutigen Namen, der seine Sammlung besser widerspiegelt,

darunter reichhaltig verzierte Möbel, regionale Trachten, bürgerliche Wohnkultur und außergewöhnliche Objekte der Volkskunde.

Das Volkskundemuseum in Schönberg verfügt neben seiner einzigartigen Sammlung an Mobiliar und Textilien über eine besondere Außenanlage. Das "Bechelsdorfer Schulzenhaus" wurde in den 1960er Jahren nach Schönberg umgesetzt und bildet seither den Kern der Freilichtanlage. Die große Scheune und ein Backhaus ergänzen die Museumsanlage. Die Scheune und das Schulzenhaus sind die ältesten Hallenhäuser Mecklenburgs und stammen aus der Zeit um 1500. Der heutige Zustand des wiedererrichteten Niederdeutschen Hallenhauses in Schönberg entspricht dem der Bauernhäuser im ehemaligen Fürstentum Ratzeburg um 1800. Das Fürstentum Ratzeburg bestand von 1648 bis 1918 und gehörte zum reichsunmittelbaren Territorium des früheren Landes Mecklenburg. Auch das Stiftsgebiet mit dem Domhof in Ratzeburg gehörte in die Hand der Mecklenburger und wurde 1701 ein Teil von Mecklenburg-Strelitz.

Auf Einladung des Bürgermeisters der Stadt Schönberg, Herrn Lutz Götze, fand am 30.01.2025 eine Gesprächsrunde im Volkskundemuseum Schönberg statt, in der es um die Zukunft des Museums mit seinen kulturhistorischen Zeugnissen aus der Zeit des ehemaligen Fürstentums Ratzeburg ging.

Seit 2004 wird das Volkskundemuseum durch einen Trägerverein bewirtschaftet. Trotz der großen Unterstützung durch den Heimatbund für das ehemalige Fürstentum Ratzeburg, die Stadt Schönberg, das Amt Schönberg-Land und auch ortsansässige Firmen, gelingt es dem Trägerverein nicht, die laufenden Kosten für den Erhalt des Museums zu decken.

Zum Zwecke der kulturellen Zusammenarbeit und Unterstützung des Volkskundemuseums, könnte die Stadt Ratzeburg eine Fördermitgliedschaft im Trägerverein erwerben. Durch die Mitgliedschaft unterstützt die Stadt Ratzeburg finanziell die Arbeit des Vereins und trägt damit zur Bewahrung der regionalen Geschichte bei. Im Rahmen der bestehenden Städtepartnerschaft mit der Stadt Schönberg entsteht so ggf. auch eine stärkere Vernetzung der regionalen Kultureinrichtungen.

# Vorberatungsergebnis

Der Finanzausschuss hat in seiner vergangenen Sitzung am 20.05.2025 einstimmig gegen den nachstehenden Beschlussvorschlag gemäß Ursprungsvorlage (<u>SR/BeVoSr/114/2025</u>) gestimmt:

Der **Finanzausschuss** empfiehlt, (der Hauptausschuss empfiehlt, und die Stadtvertretung beschließt), den Beitritt der Stadt Ratzeburg als Fördermitglied im Verein "Volkskundemuseum in Schönberg e. V.".

Die Stadt Ratzeburg zahlt jährlich einen Förderbeitrag in Höhe von 1.500 €. Die entsprechenden Haushaltsmittel für das laufende Kalenderjahr sind in einem Nachtragshaushaltsplan für das Haushaltsjahr 2025 bereitzustellen.

Beschluss: 0 Ja, 9 Nein, 2 Stimmenthaltungen (einstimmig abgelehnt)

In der diesbezüglichen Diskussion wurden insbesondere finanzielle Beweggründe angeführt, die u. a. auch in der Betrachtung und Abwägung zu anderen freiwilligen Aufgabenfeldern der Stadt Ratzeburg berücksichtigt werden sollten.

# Finanzielle Auswirkungen:

Durch die Ausführung des vorgeschlagenen Beschlusses entstehen folgende Auswirkungen auf den Haushalt: Je nach Beschluss: 1.500 € jährlich zu zahlender Beitrag im Rahmen der Fördermitgliedschaft

# **Anlagenverzeichnis:**

Satzung "Volkskundemuseum in Schönberg e. V."
Beitragsordnung
Flyer Volkskundemuseum Schönberg
Präsentation Volkskundemuseum Schönberg mit Zahlen aus dem Jahr 2022